UBND TỈNH GIA LAI             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /QĐ-SCT          Gia Lai,  ngày        tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 - 2025

cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

trực thuộc Sở Công Thương

SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH GIA LAI

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công
lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức
của Sở Công Thương tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 23/4/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai quy định thẩm quyền quyết định giao quyền tự chủ tài

chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

 Căn cứ Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho Trung
tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại;

 Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-SCT ngày 31/12/2022 của Sở Công

Thương về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các
đơn vị dự toán cấp tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 1917/STC-HCSN ngày 12/6/2023 của Sở Tài chính về

việc ý kiến phương án tự chủ tài chính của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến
thương mại trực thuộc Sở Công Thương;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 - 2025 cho Trung tâm

Khuyến công và Xúc tiến thương mại trực thuộc Sở Công Thương.

 Điều 2. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại được phân loại

là đơn vị sự nghiệp công lập do nhà nước đảm bảo chi thường xuyên (đơn vị

nhóm 4). Mức tự bảo đảm chi thường xuyên: 0%. Kinh phí ngân sách nhà nước

cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-2025 là 1.638

triệu đồng.

(chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

 Điều 3. Tổ chức thực hiện:

 1. Căn cứ vào phân loại đơn vị sự nghiệp và kinh phí ngân sách nhà nước

cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-2025, Giám đốc

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại có trách nhiệm tổ chức thực

hiện tự chủ tài chính của đơn vị theo quy định.

 2. Trường hợp, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định giao số lượng

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công năm 2023 và văn bản triển khai

thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về

hợp đồng đối với một số loại công việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, Trung

tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thực hiện rà soát, xác định dự toán chi

từ ngân sách nhà nước của năm 2023 (năm đầu giai đoạn ổn định), mức kinh phí

ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động thường xuyên, gửi Sở Công Thương

(qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, điều chỉnh các nội dung liên quan đến việc

giao quyền tự chủ tài chính cho phù hợp và đúng quy định.

 3. Đối với nhiệm vụ thu: Đơn vị phải tăng cường kiểm tra, giám sát không

để bỏ sót nguồn thu, thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, đưa vào quản lý, sử dụng

đúng quy định.

 4. Trong giai đoạn tự chủ tài chính thời kỳ ổn định 2023-2025, đơn vị

được cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước điều chỉnh về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn theo quy định của pháp luật dẫn đến biến động nguồn thu, nhiệm vụ

chi của đơn vị và làm thay đổi mức độ tự chủ tài chính, vào quý I của năm tiếp

theo, đơn vị có trách nhiệm xây dựng phương án tự chủ về tài chính theo quy

định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ

Tài chính, trình Sở Công Thương (qua Văn phòng Sở) xem xét, phê duyệt lại

phương án tự chủ tài chính cho thời gian còn lại của thời kỳ ổn định.

 5. Năm cuối của giai đoạn tự chủ tài chính thời kỳ ổn định 2023-2025,

đơn vị báo cáo tổng kết đánh giá tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của thời kỳ

trước, nhiệm vụ của năm kế hoạch và thời kỳ tiếp theo để xây dựng phương án

tự chủ của thời kỳ ổn định tiếp theo, gửi Sở Công Thương (qua Văn phòng Sở)

để xem xét cùng với thời gian lập dự toán ngân sách của năm kế hoạch.

 Điều 4: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng Sở, Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến

Thương mại và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
- Như điều 3;
- Sở Tài chính;

- KBNN tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

          Phạm Văn Binh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T18:39:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Binh<binhpv.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T18:39:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T18:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T18:39:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!